


由于格式问题此试题可能会出现乱码的情况

为了方便您阅读请点击右上角的全屏查看
2018淄博市八年级期中政治试题
（时间60分钟   满分100分）

第Ⅰ卷  选择题

一、在下列每小题所列出的四个选项中，只有一项是最符合题意的

1、某班级在学校运动会上获得团体总分冠军。该班班长在代表班级领奖时发表感言：“我们是一个团结的集体……”这表明

A、在一个出色的班集体中，每个人都要放弃个人荣誉   

B、只要有了团队意识，集体就一定能够取得最终的胜利

C、一个班集体优秀与否取决于该班每位同学的学习成绩 

D、团队意识对于增强集体的凝聚力和竞争力具有重要作用

2、（淄博中考政治）“没有土壤，泰山不能成其大；没有溪流，海河不能成其深”。这体现了

A、集体比个人更为重要             

B、集体力量是所有个人力量的总和       

C、集体发展离不开个人的努力           

D、没有国家利益和集体利益也就没有个人利益

3、（淄博中考政治）“团结就是力量，这力量是铁，这力量是钢，比铁还硬，比钢还强……”团结之所以有力量，是因为①集体的团结能给每个社会成员以感悟和信心②集体的团结能使每个人的能力得到充分发挥③集体的团结可以把每个人的长处集中起来形成强大的生命力④集体的力量就是个人力量的相加

A、①②④             B、①②③④       C、①②③        D、②③④

4、在突如其来的灾难面前，人们首先想到的是家人平安。然而，27岁的武警舟曲县支队长王伟却为大家舍小家，全力解救在泥石流中的被困群众，而他的妻子却在这次灾难中不幸遇难身亡。王伟的事迹之所以令人佩服和感动，是因为他在处理个人利益和集体利益的关系时做到了

A、个人利益高于集体利益        

B、任何时候都没有个人利益

C、以大局为重，个人利益自觉服从集体利益     

D、集体利益服从个人利益

5、（淄博中考政治）我们应该维护集体的荣誉和利益。集体利益是个人利益的基础和保障。那么，维护集体荣誉和利益的最高表现是

A、维护国家的荣誉和利益             B、努力学习，为集体增光添彩      

C、尽职尽责地完成集体分配的每一项任务     D、同考试作弊学生作斗争

6、以下是同学们在“我与集体”主题班会上提出的观点，其中正确的有①大河有水小河满，大河无水小河干②集体好处我多占，集体困难我不管③众人拾柴火燃高，众人划浆划大船④集体荣誉要珍惜，集体事务共承担

A、①②③       B、①②④       C、①③④      D、②③④

7、某班同学学习了《依法保护人类共有的家园》一课后，纷纷开展环保行动。下列几位同学的行为，你赞同的有①小赵将破坏校园花草的同学关在教室一天，令其反省②小王踊跃参加学校组织的义务植树活动③小孙向有关部门举报某饭馆用野生保护动物做菜④小李把一个每天深夜歌声扰民的歌舞厅门窗砸坏，以示警告

A、①②       B、③④       C、②③      D、①④

8、（淄博中考政治）目前，我国已初步形成环境保护法律体系。在我国环境保护法律体系中，占有核心地位的一部法律是

A、《中华人民共和国刑法》            B、《中华人民共和国宪法》      

C、《中华人民共和国土地管理法》      D、《中华人民共和国环境保护法》

9、“绿色环保，低碳生活”已经从一句口号逐步演变为人们身体力行的日常行动。低碳生活代表着更健康、更自然、更安全，同时也是一种低成本、低代价的生活方式。倡导低碳生活①就是要求我们过艰苦朴素的生活②能从根本上解决环境污染的问题③有利于落实科学发展观④有利于建设资源节约型环境友好型社会

A、①②③       B、①②④       C、②③④      D、①③④

10、“地球一小时”是世界自然基金会应对全球气候变化提出的一项倡议，希望个人、社区、企业和政府在每年的3月最后一个星期六的20：30—21:30熄灯一小时，来表明大家对应对气候变化行动的支持。3月23日20时30分，2013年“地球一小时”活动在全球相继拉开了序幕。“地球一小时”①呼吁和培养全社会的环保意识和习惯②说明资源与环境已成为全球性的问题③体现了大家采取行动应对气候变化的决心④开展的时间太短，没什么效果

A、①②③       B、①③④       C、②③④      D、①②④

11、（淄博中考政治）“五一”假期到了，小明准备和父母亲一起去爬泰山。去之前，妈妈告诉他，要注意保护泰山风景区的自然环境。下列行为符合要求的是①吃完食物后将包装袋妥善处理，不乱扔②在建筑物或岩石上刻字留念③看到有人破坏自然景观，上前制止④爱护景区的花草树木

A、①②③④       B、①②④       C、①③④      D、②③④

12、2013年，山东省把节能减排作为重点工作来抓。对于完不成节能减排任务的市县在综合考核中严格实行“一票否决”，对排放污染物超标的企业进行集中整治。对此，下列认识正确的是①上述措施表明山东省政府治理污染环境污染推荐节能减排工作的坚定决心②推广节能减排有利于企业进行技术改造，提高资源利用率③推广节能减排会保护山东省的环境，但会阻碍山东省的发展④推广节能减排是发展循环经济，走可持续发展道路的必然要求

A、①②③       B、①②④       C、②③④      D、①②③④

13、（淄博中考政治）武汉16岁的在校高中生胡登煌取得无压痕眼镜架、世界筷子、自洁水龙头3项发明专利。浙江知名企业宁波天安集团投资200万元成立天之煌公司予以开发，胡登煌凭专利技术拥有公司股份的10%，成为公司的股东。这说明

A、想象是创新的先导        B、科技是第一生产力

C、竞争不忘合作         D、创新就在我们身边，就在我们的日常学习、生活中

14、牛顿由于惊讶树上的苹果总是掉在地上，而非飘在空中，受到启示，发现了万有引力；爱迪生好奇于鸡蛋被孵成小鸡，而终成大发明家。这些事例表明

A、只要大科学家才充满好奇心              B、好奇心是创新的最初动力

C、只要有好奇心，就一定能取得事业成功D、好奇心把握不好，会影响人的生活

15、（淄博中考政治）研究表明：航天科技领域每投入一元钱，将会产生7-12元的回报。目前，我国的太空育种、太空制药等成果带来了巨大的经济社会利益。这主要说明

A、我国的根本任务是发展生产力       B、科技是第一生产力       

C、我国已迈入发达国家行列           D、科技创新决定国家竞争

16、小张等3名同学是某校八（1）班的同学，他们喜欢课余时间在一起看一些科普书籍，讨论问题，进行科技制作，参加实践活动。最近他们申报的科技制作项目在全省青少年科技创新大赛上获得了一等奖。实例告诉我们①创新就在我们身边②青少年要注意培养创新精神和实践能力③多读科普书籍是创新的唯一途径④青少年只能进行一些小发明、小制作，不可能有大的发明创造

A、①②       B、③④       C、①③      D、②④

17、被誉为“杂交水稻之父”的袁隆平研究成功地杂交水稻自20世纪70年代推广至今，累计实现增产3.7亿多吨，创造经济效益3700亿元。这一事实说明①科技是第一生产力②生产的发展完全依赖科学研究③科技进步是推动经济发展的决定因素④实施科教兴国战略具有重要意义

A、①②③       B、②③④       C、①③④      D、①②③④

18、（淄博中考政治）爱因斯坦说：“想象力比知识更重要，因为知识是有限的，而想象力概括着世界上的一切”下列说法正确的是

A、创新不需要知识储备和积累        B、只要敢于异想天开，一切都能成功

C、成功来自想象                    D、想象是创新的先导

19、从引进核心设备到掌握发动机关键技术，从仿制到自主创新……历经数代航天人的努力，我国的飞机制造技术取得重大进展。多种型号的飞机出口国外，带来了巨大的经济社会效益。这充分证明①科技是第一生产力②创新是一个国家发展的不竭动力③我国科技创新取得巨大成果④我国已成功跻身创新性国家行列

A、①②③     B、①②④    C、①③④   D、②③④
20、在处处讲究竞争的社会，谦让似乎越来越受到人们的质疑。主张谦让的人说：“谦虚、忍让不仅是好修养，更是大智慧。”反对谦让的人说“谦让早就过时了。弱肉强食，竞争就该当仁不让。”下列说法正确的是

A、谦让是软弱的表现          B、确认是文明社会不可缺少的道德规范

C、谦让就是无原则的退让      D、要竞争就必须否定谦让

21、（淄博中考政治）随着电视剧《来自星星的你》的热播，男主角金秀贤成了众多少男少女崇拜的偶像。小敏连金秀贤是哪国人都不知道也跟着痴迷起来。对此，你给她的正确建议是①对从众心理和好奇心要坚决消除②应该发展自己独立思考和自我控制能力③盲目从众是一种正常的心理现象④要克服盲目从众，理智把握自己的行为

A、 ②④      B、 ③④     C、①②       D、①③
22、某中学开设“自助图书馆”。图书馆内的读物是学生自己贡献的各类书籍及学习资料，图书馆无门锁、无监控、借还自由。该校的做法①有利于培养学生诚信的意识和行为②让学生学会分享，养成亲社会行为③不利于培养学生的竞争意识④有利于提高学生的素质

A、 ①②③      B、①③④     C、①②④       D、②③④

23、（淄博中考政治）沙尘暴印象：走路蒙着眼，吃饭捂住碗，对面看不见，衣服不用染。这给我们的启示是①目前我国环境问题仍十分严重，应加大治理力度   ②沙尘暴给人们带来严重的危害  ③环境问题给人们的生活带来严重影响  ④我国应先退耕还林、还草，然后再去发展经济

A、①②③       B、②③④    C、①②④   D、①②③④
24、人类要生存，就要与自然环境打交道。和自然环境打交道，应该遵守一定的规范。人类首先应该遵守的规范是①先污染后治理②保护环境③保护自然④节约资源  

A、①②③       B、②③④    C、①②④   D、①②③④
25、（淄博中考政治）现在人们吃的营养健康，穿的舒适漂亮，住的明亮宽敞。离开现代科技，这些生活上的新变化难以想象。这说明

A．科技推动了经济和社会的发展          B．新科技产品改变着人们的生活观念

C．现代科技给我们的生活带来了新的变化    D．衣食住行是人类生存的基本要求

第Ⅱ卷   非选择题

二、非选择题

26、（淄博中考政治）世界权威杂志《科学》在2006年11月3月一期的一篇研究报告中指出，如果过度捕鱼、环境污染和气候变暖的形势继续发展下去，2048年之后几乎不会有任何海鲜留存于世。到时候，海鲜大餐、螃蟹蛋糕、鱼排等美食可能在回忆中找到。

⑴上述材料主要反映了什么问题？

⑵造成上述现象的原因有哪些？ 

27、据中国网2011年1月27日报道：看电视、玩电脑、打游戏……往年，不少学生的漫漫长假就这样悄然流逝了。然而今年寒假，上海某开发区的孩子们有了新过法—参加各种各样的公益活动。以下是各种活动中的两个镜头。

     镜头一：1月15日至21日，10余名中小学生自发举行了慈善义卖，在悬挂着“您充满爱心的一双手就能让一个心脏持续跳动”的条幅下面，孩子们卖力地摆起了年货，通过几天的努力，共筹集了10722.5元善款。然后，孩子们和家长一起带着爱心款来到泰达国际心血管病医院住院部，将义卖所得到的善款亲自送给马上就要返乡的青海贫困先心病患者。

镜头二：1月25日上午，国际小学的学生们与紫云社区的热心居民一起对昱泉园和荣鑫园门前路段进行环境清整。学生们手里拿着夹子，小心翼翼地捡拾路边垃圾。虽然天气寒冷，孩子们却饶有热情，干的热火朝天，一个个活泼又认真的身影成了路边一道独特的风景线。

⑴上海某开发区孩子们的做法是一种什么行为？

⑵作为中学生，我们怎样培养自己的亲社会行为？

28、（淄博中考政治）卫星通信技术，为现代社会提供了电话、数据传输、电视转移、卫星电视教育、移动通信、救援、远程医疗等上百种服务，在很大程度上改变着我们的生活方式。今天，奥运会、美国大选、金融危机……全球几乎在同一时刻知晓了这些大事。通信卫星的使用，让地球成为一个“大村落”。

（1）列举事例说明现代科技在我们社会中的应用。（至少三例）

（2）科技的发展靠创新，创新的希望在青年人，相信你也是一个富有创新意识和勇于创新的青少年。谈谈如何培养自己的创新意识和创新能力？（至少从四个方面回答）

29、中国乒乓球队是我国体坛一支战功卓著并保持长盛不衰的优秀运动队伍。他们中许多科研人员和陪练人员从不计较个人得失，甘为人梯，为主力队员铺垫通往奥运冠军的道路，做无名英雄。在国外打球的一些中国乒乓球队员，每当队里召唤时，都义无反顾的放弃了在国外的优厚待遇归队执教或冲锋陷阵，为国家做奉献。正是如此，中国乒乓球队才始终保持着旺盛的士气、朝气、和锐气，在历次世界大赛中坚不可摧。

⑴中国乒乓球队的成功表明,个人与集体的关系是怎样的? 

⑵了解中国乒乓球队的事例，对我们处理个人利益与集体利益的关系有何启迪？

淄博中考政治参考答案

一、每题2分，共50分
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	答案
	D
	C
	C
	C
	A
	C
	C
	D
	C
	A
	C 
	B
	D

	题号
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	

	答案
	B
	B
	A 
	C 
	D
	A
	B
	A
	C
	A
	B
	C
	


二、非选择题26题10分， 27题10分， 28题14分， 29题16分，共50分）

26、⑴环境状况不容乐观。（或生物物种在减少）（4分）

⑵造成物种减少的原因，除不可抗拒的历史和自然因素外，还有人为因素；

特别是随着经济的发展，人类对海洋生物资源掠夺式开发和利用。

同时，人口的大量增加也是海洋生物物种减少的一个重要原因。（6分）

27、⑴亲社会行为；（4分）

⑵在社会生活中学会谦让、分享、助人的品质；

积极参与社会公益活动；

关心社会发展、关注国家大事；服务社会、奉献社会。（6分）

28、（淄博中考政治）（1）示例：手机、数码相机……（符合题意即可）（6分）

（2）①正确把握好奇心，把好奇心转化为兴趣，进而发展为志趣；

②善于观察、见微知著。③展开想象，要“敢于想、能够想、善于想”。

④学会质疑，遇事多问几个为什么

⑤积累知识，为创新打下坚实的知识基础

⑥学以致用，勇于实践。（答出其中四点即可得8分）

29、⑴集体是个人生存的依靠，是个人成长的园地；

个人是组成集体的细胞，集体的发展离不开每个成员的努力。（6分）

⑵我们应该以集体利益为重。（2分）

集体利益和个人利益在根本上是一致的；

以集体利益为重，并不排斥个人的正当利益；

集体利益是个人利益的基础和保障，高于个人利益。（6分）

当个人利益与集体利益发生冲突时，要自觉服从集体利益，必要时不惜牺牲个人利益（4分）

